
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского края

№ 5 (175)        
29 марта
2017 года

№ Профессиональные квалификационные
группы

Квалификационные разряды единого та-
рифно-квалификационного справочника

работ и профессий рабочих Размер оклада (рублей)п/п
1. Общеотраслевые профессии рабочих пер-

вого уровня 1 квалификационного уровня
1 разряд 2386
2 разряд 2484
3 разряд 2602

2. Общеотраслевые профессии рабочих вто-
рого уровня 1 квалификационного уровня

4 разряд 2724

5 разряд 3025».

Р Е Ш Е Н И Е
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

28 марта 2017 года г. Ипатово № 24

О внесении изменений в Положение о системах оплаты труда работников органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утверждённое решением Совета Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края от 24 марта 2009 г. № 26

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 18 марта 2009 г. № 81-п «О введении новых систем оплаты труда ра-
ботников органов государственной власти (государственных органов) Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по про-
фессиям рабочих», решением трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 27 февраля 2017 г. № 7

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о системах оплаты труда работников органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утверждённое решением Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 24 марта 2009 г. № 26 (с изменениями, внесёнными решением Совета Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края от 27 октября 2009 г. № 66) следующие изменения:

1.1. Подпункт «а» пункта 3 дополнить словами «или профессиональных стандартов».
1.2. В пункте 5:
после слов «работ и профессий рабочих» дополнить словами «или профессиональными стандартами»;
после слова «деятельности,» дополнить словами «в том числе выполнения определенной трудовой функции,».
таблицу изложить в следующей редакции:

«Таблица

1.3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Компенсационные выплаты устанавливаются к окладам работников на основании решения руководителя органа местного самоуправления

и (или) соглашения сторон трудового договора в размерах, определяемых коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами
в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ставропольского края, иными нор-
мативными правовыми актами Ставропольского края.».

1.4. Дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91. Стимулирующие выплаты устанавливаются к окладам работников на основании решения руководителя органа местного самоуправления

на условиях, определяемых коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами,
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ставропольского края, иными нормативными правовыми актами Ставрополь-
ского края.».

1.5. Пункт 10 признать утратившим силу.
1.6. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. При формировании фонда оплаты труда работников сверх суммы средств, направляемых для выплаты окладов, предусматриваются средства

(в расчёте на год) в размере двадцати девяти окладов для компенсационных выплат и стимулирующих выплат.».
1.7. Пункт 12 признать утратившим силу.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Ипатовского муниципального района Ставро-

польского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления.
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения,

возникшие с 01 января 2017 года.

Председатель Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края И.В.Литвинов

Глава Ипатовского муниципального района
Ставропольского края С.Б. Савченко



Ипатовский информационный вестник                                                                              29 марта 2017 года                             2

Р Е Ш Е Н И Е
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

28 марта 2017 года г. Ипатово № 25

О ходе выполнения решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 14 февраля 2014 г. № 1 «О наделении
администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края полномочиями в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края» за 2016 год

Заслушав информацию администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края о ходе выполнения полно-
мочий в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений
Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению прилагаемую информацию администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края
о ходе выполнения решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 14 февраля 2014 г. № 1 «О наделении
администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края полномочиями в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края» за 2016 год.

2. Продолжить работу, направленную на обеспечение муниципальных нужд основываясь на принципах открытости, прозрачности
информации о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования иннова-
ций, единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения муниципальных нужд, эффек-
тивности осуществления закупок.

3. Информацию администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края о ходе выполнения решения Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 14 февраля 2014 г. № 1 «О наделении администрации Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края  полномочиями в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
и нужд муниципальных бюджетных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края» за 2016 год разместить на
официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края по вопросам архитектуры, ЖКХ, транспорту, связи и торговли и главу Ипатовского муниципального района
Ставропольского края Савченко С.Б.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края И.В. Литвинов

Приложение
к решению Совета
Ипатовского муниципального
района Ставропольского края
от 28 марта 2017 г. № 25

Информация
о ходе выполнения решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 14 февраля 2014 г. № 1 «О наделении
администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края полномочиями в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края» за 2016 год

Согласно положений статьи 26 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок то-
варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) осуществлена ча-
стичная централизация функций по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных
учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края. Решением Совета Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края от 14 февраля 2014 г. № 1 «О наделении администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края
полномочиями в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреж-
дений Ипатовского муниципального района Ставропольского края» администрация Ипатовского муниципального района Ставропольского
края наделена полномочиями на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края (далее – уполномоченный орган) для 67 заказчиков.

Осуществление закупок в 2016 году проводилось для следующих муниципальных заказчиков: администрации Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края, отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края, муниципального казённого учреждения «Центр методического, бухгалтерского и
хозяйственно-технического обеспечения» Ипатовского муниципального района Ставропольского края, муниципального казённого уч-
реждения «Многофункциональный центр  предоставления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского края, образовательных организаций Ипатовского района. Осуществление закупок осуществлялась уполномоченным



Ипатовский  информационный вестник                                                                               29 марта 2017 года                          3

органом с последующей передачей результатов размещения заказа муниципальным заказчикам для заключения муниципальных конт-
рактов (договоров).

Закупки для муниципальных нужд осуществлялись по следующим источникам финансирования: средства бюджета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края, средства бюджета Ставропольского края в бюджете Ипатовского муниципального района
Ставропольского края (субсидии, субвенции, передаваемые на выполнение отдельных государственных полномочий).

В соответствии с Порядком взаимодействия уполномоченного органа и муниципальных заказчиков в 2016 году осуществлено
126 закупочных процедур, что на уровне 2015 года. По 116 процедурам в 2016 году уполномоченным органом отобраны поставщики
(подрядчики, исполнители) с которыми муниципальные заказчики заключили контракты (договоры). По десяти объявленным процедурам
контракты не заключены, закупки не состоялись - на 9 объявленных закупок не получено заявок участников закупок, по одной процедуре
отклонены все полученные заявки. В 2015 году не привели к заключению контракта в виду отсутствия заявок участников 6 закупок.

Сумма заключенных контрактов по результатам проведенных закупочных процедур составила 28,0 млн. рублей, экономия со-
ставила 3,7 млн. рублей или 10,6% от первоначально размещаемых закупок. За 2015 год контракты заключены на сумму 25,6 млн. рублей,
экономия составила 3,1 млн. рублей или 9,9% начальной (максимальной) цены.

На процедуры, по которым заключены контракты в 2016 году, получено 295 заявок от участников закупок, тем самым обеспечена
степень конкурентности 2,54 (при минимальном показателе 2). Из 116 заключенных контрактов 68 контрактов на сумму 19,4 млн. рублей
заключены с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком), что составляет 67% от всей суммы заключенных контрактов.

Способом электронного аукциона проведено 83 закупки (66% общего количества размещенных заказов), способом запроса ко-
тировок – 43 (34%). По сравнению с 2015 годом доля закупок, размещенных способом электронного аукциона, увеличилась на 12%.

В разрезе муниципальных заказчиков размещение осуществлено следующим образом.
Для заказчика - администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края проведено 100 закупочных процедур.

Начальная сумма закупок составила 23,1 млн. рублей. По восьми процедурам на сумму 0,6 млн. рублей контракты не заключены:
на семь процедур не подано заявок участников;
по одной процедуре электронного аукциона все заявки отклонены.
По результатам закупочных процедур заключено 92 контракта на сумму 21,4 млн. рублей, или экономия при осуществлении за-

купок по заказчику составляет 1,7 млн. рублей.
Во исполнение статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ осуществлены закупки с предоставлением преференций субъектам ма-

лого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций составляют 20,4% от всех заключенных контрактов
по проведенным процедурам (Законом предусмотрено не менее 15%).

Для нужд образовательных организаций осуществлено размещение 6 закупок. По одной закупке подрядчик уклонился от под-
писания контракта и сумма обеспечения заявки 17,2 тыс. рублей зачислена в доходы бюджета Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края. При начальной цене 5,1 млн. рублей контракты заключены на сумму 3,7 млн. рублей. Средства экономии в сумме 1,4
млн. рублей от проведенных закупок направлены на выполнение дополнительного объема работ по образовательным организациям. На
5 закупочных процедур поступило 63 заявки участников закупок, обеспечена высокая степень конкурентности (12,6). Все закупки кон-
курентным способом осуществлены с предоставлением преференций субъектам малого предпринимательства, социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций.

Для нужд муниципального казённого учреждения «Центр методического, бухгалтерского и хозяйственно-технического обес-
печения» Ипатовского муниципального района Ставропольского края осуществлено 10 закупок, по которым заключены контракты. По-
ступило 29 заявок участников закупок, обеспечена степень конкурентности 2,9. При начальной цене 2,1 млн. рублей контракты заключены
на сумму 1,8 млн. рублей. Экономия получена в сумме 304,4 тыс. рублей. Так, в целях укрепления материально-технической базы для
нужд учреждения осуществлена закупка компьютерной техники - заключено 2 контракта на общую сумму 1094,2 тыс. рублей. Закупки у
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2016 год составляют 77% от всей
суммы заключенных контрактов конкурентным способом.

Для нужд отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского
края осуществлена 1 закупка. При начальной цене 176,2 тыс. рублей контракт заключен на сумму 174,5 тыс. рублей. Во исполнение тре-
бований статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ закупка осуществлена с предоставлением преференций субъектам малого предприни-
мательства, социально ориентированным некоммерческим организациям.

Для нужд муниципального заказчика - отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского
края размещено 6 закупок конкурентными способами, по результатам которых заключено 5 контрактов. Одна закупка способом элек-
тронного аукциона признана несостоявшейся, заявок не поступило. При начальной цене 369,9 тыс. рублей контракты заключены на сумму
362,5 тыс. рублей.

В целях укрепления материально-технической базы осуществлена закупка специализированного автомобиля для нужд муници-
пального казённого учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
При начальной (максимальной) цене контракта 1435,8 тыс. рублей заключен контракт на сумму 1118,6 тыс. рублей. Получена экономия
при размещении закупки 317,2 тыс. рублей, на участие в аукционе было подано 3 заявки, уровень конкуренции 3.

В отчетном году проведено 110 заседаний единой комиссии по осуществлению закупок путём проведения конкурсов, аукционов,
запросов котировок, запросов предложений для обеспечения муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений му-
ниципальных нужд. По результатам проведённых закупочных процедур оформлено 162 протокола.

В целях недопущения случаев нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок то-
варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд размещение в единой информационной системе извещения
и документации о закупке, протоколов осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ.

В соответствии с Порядком, утверждённым постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края от 04 марта 2014 г. № 215 «Об утверждении порядка внутреннего муниципального финансового контроля» и в соответствии с
частью 13 статьи 99 Федерального Закона № 44-ФЗ финансовое управление администрации Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края осуществляет контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд путем проведения
плановых проверок уполномоченного органа один раз в шесть месяцев. За 2016 год проведено две проверки уполномоченного органа,



Ипатовский информационный вестник                                                                       29 марта 2017 года                                4
нарушений не установлено.

В 2016 году, в целях повышения профессионализма заказчиков, муниципальные заказчики учреждений Ипатовского района
Ставропольского края прошли обучение с получением дипломов на курсах повышения квалификации в сфере закупок.

Глава Ипатовского муниципального района
Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

28 марта 2017 года г. Ипатово № 26

О некоторых мерах по реализации статей 25 и 26 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го-
сударственных и муниципальных нужд»

В целях реализации Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес-
печения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Наделить администрацию Ипатовского муниципального района Ставропольского края полномочиями на:
1.1. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд заказчиков,

учредителем которых является администрация Ипатовского муниципального района Ставропольского края, в том числе при организации и проведении
совместных конкурсов или аукционов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд заказчиков.

1.2. Осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд заказчиков, учредителем которых является админист-
рация Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее - Заказчики).

2. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и Заказчиков
при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Заказчиков.

3. Признать утратившими силу решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
от 14 февраля 2014 г. № 1 «О наделении администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края полномочиями в сфере за-

купок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений Ипатовского муниципального района
Ставропольского края»;

от 24 марта 2015 г. № 19 «О внесении изменений в решение Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 14 февраля
2014 г. № 1 «О наделении администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края полномочиями в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края»;

от 15 декабря 2015 г. № 97 «О внесении изменений в Порядок взаимодействия администрации Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края, муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края при
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края, утвержденный решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 14 февраля
2014 г. № 1»;

от 24 мая 2016 г. № 43 «О внесении изменений в перечень муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных учреждений при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвержденный решением Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 14 февраля 2014 г. № 1».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края по вопросам архитектуры, ЖКХ, транспорту, связи и торговли и главу Ипатовского муниципального района Ставропольского края Савченко
С.Б.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января
2017 года.

Председатель Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава Ипатовского муниципального района 
Ставропольского края С.Б.Савченко 

Утверждён
решением Совета
Ипатовского муниципального
района Ставропольского края
от 28 марта 2017 г. № 26

Порядок
взаимодействия администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и Заказчиков при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Заказчиков

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон) определяет правила
и условия взаимодействия заказчиков, учредителем которых является администрация Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края (далее – Заказчики) с администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее - Уполномоченный
орган) при осуществлении централизованных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Заказчиков конкурентными способами



Ипатовский информационный вестник                                                                               29 марта 2017 года                            5
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее - закупки).

Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом.
2. Порядок взаимодействия Уполномоченного органа с Заказчиками при организации совместных торгов определяется норма-

тивным документом Уполномоченного органа.
3. Настоящий Порядок не распространяется на правоотношения, связанные с осуществлением заказчиками закупок у единствен-

ного поставщика (подрядчика, исполнителя).

II. Порядок взаимодействия Заказчиков с Уполномоченным органом при осуществлении закупок
1. Заказчик по каждой закупке, если иное не установлено настоящим Порядком, направляет в Уполномоченный орган следующие

документы:
1) документацию о закупке, извещение о проведении запроса котировок, подготовленные и утвержденные Заказчиком в соот-

ветствии с требованиями, установленными Федеральным законом (далее - документация о закупке, извещение);
2) утвержденный заказчиком проект контракта с приложениями к нему (сведения, указанные в проекте контракта, должны со-

ответствовать сведениям, указанным в документации о закупке);
3) обоснование начальной (максимальной) цены контракта в соответствии с требованиями, установленными статьей 22 Феде-

рального закона, подготовленное в соответствии с требованиями статьей 19 Федерального закона;
4) электронную версию документации о закупке, извещения, а в случае внесения изменений и (или) дополнений в документацию

о закупке или извещение - электронную версию таких изменений и (или) дополнений;
5) информацию об информационном взаимодействии с Управлением Федерального казначейства по Ставропольскому краю в

соответствии с частью 5 статьи 99 Федерального закона.
2. Документы, предусмотренные настоящим Порядком, должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены печатью заказчика,

а также подписью руководителя заказчика либо уполномоченного им лица. Заказчик вправе направить документы, предусмотренные на-
стоящим Порядком, в форме электронных документов, подписанных в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Рос-
сийской Федерации. При этом представление их на бумажном носителе не требуется.

3. Уполномоченный орган на основании полученной документации о закупке осуществляет:
проверку соответствия закупки плану-графику Заказчика;
определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами.
4. Уполномоченный орган обязан разместить информацию о закупке, предусмотренную Федеральным законом, в единой ин-

формационной системе в сфере закупок и направить оператору электронной площадки для размещения на соответствующей электронной
площадке информацию, связанную с проведением аукциона в электронной форме (электронного аукциона), в срок, не превышающий 10
рабочих дней со дня получения Уполномоченным органом документов, предусмотренных настоящим Порядком, если иной срок не уста-
новлен Федеральным законом.

5. В случае внесения Заказчиком изменений и (или) дополнений в документацию о закупке, поступившую в Уполномоченный
орган, но не размещенную Уполномоченным органом в единой информационной системе в сфере закупок, срок размещения информации
о закупке в единой информационной системе в сфере закупок исчисляется со дня получения Уполномоченным органом таких изменений
и (или) дополнений.

В случае внесения Заказчиком изменений и (или) дополнений в документацию о закупке, размещенную Уполномоченным ор-
ганом в единой информационной системе в сфере закупок, Заказчик направляет их в Уполномоченный орган в день принятия Заказчиком
решения о внесении таких изменений и (или) дополнений. Уполномоченный орган  размещает изменения и (или) дополнения в докумен-
тацию о закупке, направленные Заказчиком в соответствии с настоящим абзацем, в срок, установленный Федеральным законом.

6. Уполномоченный орган отказывает Заказчику в размещении информации о закупке в единой информационной системе в
сфере закупок и в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в случае, если:

1) представленные Заказчиком документы, предусмотренные настоящим Порядком, не отвечают требованиям, установленным
Федеральным законом и настоящим Порядком;

2) сроки проведения процедур, установленные Федеральным законом, ведут к нарушению указанного в документации о закупке,
проекте контракта начала сроков поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, определенных Заказчиком;

3) проект контракта не соответствует требованиям, установленным Федеральным законом, или указанные в нем сведения не со-
ответствуют сведениям, указанным в других документах в составе документации о закупке;

4) Заказчиком не осуществлено информационное взаимодействие с Управлением Федерального казначейства по Ставропольскому
краю в соответствии с частью 5 статьи 99 Федерального закона.

7. Уполномоченный орган представляет Заказчику по результатам определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) ин-
формацию о результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с приложением заверенных надлежащим образом копий
документов участника закупки, с которым должен быть заключен контракт, необходимых для заполнения заказчиком проекта контракта,
в течение рабочего дня, следующего за днем окончания проведения Уполномоченным органом процедур определения поставщиков (под-
рядчиков, исполнителей).

8. Уполномоченный орган и Заказчики обязаны по запросу друг друга давать разъяснения по представленным в соответствии с
пунктами 4, 8 и 10 раздела II настоящего Порядка документам и информации, а также представлять иные документы, сведения и инфор-
мацию, находящуюся в их распоряжении и необходимую для эффективного осуществления закупки.

9. Уполномоченный орган вправе проводить заседания (рабочие совещания) с участием контрактных управляющих (представи-
телей контрактных служб) Заказчиков для согласования действий, связанных с осуществлением закупок, а также осуществлять взаимо-
действие с Заказчиками в иных согласованных формах.

10. Заказчики, обнаружившие в документах, сведениях и информации, представленных в соответствии с настоящим Порядком,
ошибки, недостоверные данные, иные недостатки и нарушения требований, установленных законодательством Российской Федерации,
обязаны в течение 5 рабочих дней со дня их обнаружения письменно сообщить об этом в Уполномоченный орган (далее - сообщение).

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения сообщения обязан письменно проинформировать Заказчика
о результатах рассмотрения такого сообщения.

III. Особенности осуществления закупок для нужд администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края
1. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок, для нужд администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского края (далее для целей настоящего раздела - заказчик), осуществляется в соответствии с настоя-
щим Порядком с учётом особенностей, установленных настоящим разделом.



Ипатовский информационный вестник                                                                                     29 марта 2017 года                      6
2. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) осуществляется отделом экономического развития администрации

Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – ОЭР) в соответствии с утвержденным планом – графиком на текущий
финансовый год.

3. Направление в ОЭР документов, предусмотренных настоящим Порядком, осуществляет начальник отдела  администрации
Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – начальник отдела), ответственного за расходование выделенных де-
нежных средств на конкретную закупку.

4. Отдел учёта и отчётности администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края ежемесячно, по ин-
формации ОЭР в соответствии с планом – графиком, направляет в Управление Федерального казначейства по Ставропольскому краю в
соответствии  с частью 5 статьи 99 Федерального закона, информацию о принимаемых бюджетных обязательствах.

5. Начальник отдела (управления) по каждой закупке направляет в ОЭР следующие документы:
1) заявку о закупке (далее - заявку), содержащую следующие сведения:
наименование, место нахождения, почтовый адрес и адрес электронной почты, номер контактного телефона лица, ответственного

за осуществление конкретной закупки;
предмет контракта с указанием количества поставляемого товара, объёма выполняемых работ, оказываемых услуг, требования

к качеству, техническим характеристикам товаров, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характе-
ристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ, услуг
и иные показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товаров, работ, услуг потребностям заказчика;

источник финансирования закупки;
место, условия и сроки (периоды) поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг;
форма, сроки и порядок оплаты товаров, работ, услуг;
обоснование начальной (максимальной) цены контракта в соответствии с требованиями, установленными статьей 22 Федераль-

ного закона, подготовленное в соответствии с требованиями статьей 19 Федерального закона;
иные сведения, необходимые для включения в документацию о закупке в соответствии с Федеральным законом;
2) проект контракта с приложениями к нему (сведения, указанные в проекте контракта, должны соответствовать сведениям, ука-

занным в обращении);
3) электронную версию заявки, а в случае внесения изменений и (или) дополнений в заявку - электронную версию таких изме-

нений и (или) дополнений.
6. ОЭР на основании информации отдела учёта и отчётности администрации Ипатовского муниципального района Ставрополь-

ского края о результатах контроля Управления Федерального казначейства по Ставропольскому краю, на основании заявки разрабатывает
распоряжение на осуществление закупки, документацию о закупке, извещение, проект контракта в соответствии с требованиями Феде-
рального закона и передаёт в отдел правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края для проведения юридической экспертизы.

7. Срок рассмотрения и проведения юридической экспертизы не может превышать 7 рабочих дней со дня получения ОЭР за-
явки.

8. В случае внесения начальником отдела (управления) изменений и (или) дополнений в заявку, поступившую в ОЭР, срок рас-
смотрения исчисляется со дня внесения таких изменений и (или) дополнений.

IV. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при организации и проведении совместных конкурсов или аукционов
1. Для организации и проведения совместной закупки Уполномоченный орган и Заказчики в соответствии с требованиями Фе-

дерального закона заключают между собой соглашение о проведении совместной закупки (далее - соглашение).
Примерная форма соглашения утверждается Уполномоченным органом и содержит информацию, предусмотренную частью 2

статьи 25 Федерального закона и постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. № 1088 «Об утверждении
Правил проведения совместных конкурсов и аукционов».

2. В целях взаимодействия с Уполномоченным органом (далее – организатор) при осуществлении совместной закупки Заказчики
определяют в соглашении координатора совместной закупки, которым выступает главный распорядитель бюджетных средств подведом-
ственных учреждений при наличии собственной потребности и потребности подведомственных ему организаций в закупке одних и тех
же товаров, работ, услуг (далее – координатор).

3. Координатор принимает заявки заказчиков о необходимости проведения совместной закупки с указанием одноименных това-
ров, работ, услуг (далее - заявка) и организует заключение соглашения.

4. Координатор в течение 20 рабочих дней со дня подписания соглашения направляет организатору совместную заявку, подго-
товленную на основании заявок, представленных в соответствии с пунктом 3 раздела IV настоящего Порядка, на проведение совместной
закупки (далее - совместная заявка), содержащую следующую информацию:

1) наименование заказчиков;
2) способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя);
3) предмет контракта;
4) перечень прилагаемых к совместной заявке документов с указанием количества листов и экземпляров каждого прилагаемого

документа;
5) фамилия, имя, отчество, телефон и адрес электронной почты должностного лица координатора, ответственного за взаимо-

действие с организатором.
5. К совместной заявке прилагаются следующие документы:
1) критерии оценки заявок участников совместной закупки (в случае, если они предусмотрены Федеральным законом);
2) утвержденные заказчиками проекты контрактов с приложениями к ним, которые должны быть пронумерованы и скреплены

печатями заказчиков, а также подписями руководителей заказчиков либо уполномоченных ими лиц;
3) копия документа о согласовании проведения закрытого конкурса, закрытого конкурса с ограниченным участием, закрытого

двухэтапного конкурса или закрытого аукциона с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Рос-
сийской Федерации на осуществление данных функций при проведении такого закрытого конкурса, закрытого конкурса с ограниченным
участием, закрытого двухэтапного конкурса или закрытого аукциона (далее - документы).

6. Совместная заявка и документы должны быть прошиты в единый документ, пронумерованы и скреплены печатью координа-
тора, а также подписью руководителя координатора либо уполномоченного им лица. Координатор вправе направить организатору со-
вместную заявку и документы в форме электронных документов в формате .doc или .docx, подписанных в соответствии с требованиями
нормативных правовых актов Российской Федерации. При этом представление их на бумажном носителе не требуется.



Ипатовский информационный вестник                                                                              29 марта 2017 года                              7
7. Организатор размещает информацию о совместной закупке, размещение которой предусмотрено Федеральным законом, в

единой информационной системе в сфере закупок в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения совместной заявки и до-
кументов, если иной срок не установлен Федеральным законом.

В случае необходимости внесения изменений и (или) дополнений в совместную заявку и документы координатор направляет
предложения организатору о внесении таких изменений и (или) дополнений.

8. Организатор отказывает в размещении информации о совместной закупке в единой информационной системе в сфере закупок
и в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в случае, если:

1) представленные координатором совместная заявка и документы, не отвечают требованиям, установленным Федеральным за-
коном и настоящим Порядком;

2) сроки проведения процедур, установленные Федеральным законом, ведут к нарушению указанного в проекте контракта начала
сроков поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, определенных заказчиком.

9. Проведение совместной закупки осуществляется организатором в сроки, порядке и по правилам, предусмотренными согла-
шением и законодательством Российской Федерации о контрактной системе.

10. Организатор представляет заказчикам по результатам определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информацию
о результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с приложением заверенных надлежащим образом копий документов
участника совместной закупки, с которым должны быть заключены контракты, необходимых для заполнения заказчиками проектов конт-
рактов, не позднее дня, следующего за днём подписания организатором протоколов по результатам определения поставщиков (подряд-
чиков, исполнителей).

11. Контракт с участником совместной закупки, признанным победителем совместной закупки, заключается каждым заказчиком
самостоятельно.

12. При признании совместного конкурса или совместного аукциона несостоявшимся в случаях, установленных Федеральным
законом, принятие решения о заключении контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и согласование такого
решения осуществляется заказчиками самостоятельно в соответствии с Федеральным законом.

13. Организатор, координатор и заказчики обязаны по запросу друг друга давать разъяснения по представленным в соответствии
с настоящим Порядком документам, заявкам и совместной заявке, а также представлять иные документы, сведения и информацию, на-
ходящиеся в их распоряжении, необходимые для эффективного осуществления совместной закупки.

14. Организатор вправе проводить заседания (рабочие совещания) с участием координатора и заказчиков для согласования дей-
ствий, связанных с осуществлением совместных закупок, а также осуществлять взаимодействие с координатором и заказчиками в иных
формах, предусмотренных соглашением.

_______________

Р Е Ш Е Н И Е
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

28 марта 2017 года г. Ипатово № 27

О внесении изменений в Порядок управления и распоряжения имущественными объектами муниципальной собственности Ипатовского муниципального
района Ставропольского края, утверждённый решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 22 марта 2005 г. № 36

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными Законами от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального
имущества», Уставом Ипатовского муниципального района Ставропольского края, в целях совершенствования механизма управления и распоряжения
имущественными объектами муниципальной собственности Ипатовского муниципального района Ставропольского края,

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок управления и распоряжения имущественными объектами муниципальной

собственности Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утверждённый решением Совета Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края от 22 марта 2005 г. № 36 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имущественными объектами муниципальной собствен-
ности Ипатовского муниципального района Ставропольского края» (с изменениями, внесёнными решениями Совета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 28 ноября 2006 г. № 94, от 18 декабря 2007 г. № 22, от 14 декабря 2010 г. № 89, от 20 сентября 2011 г. № 91, от 22 марта 2016 г. №
28).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края по экономике, бюджету, финансовой и налоговой политике и муниципальной собственности.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края И.В.Литвинов

Глава Ипатовского муниципального района
Ставропольского края С.Б. Савченко

Утверждены
решением Совета
Ипатовского муниципального
района Ставропольского края
от 28 марта 2017 г. № 27

Изменения,
которые вносятся в Порядок управления и распоряжения имущественными объектами муниципальной собственности Ипатовского муниципального района
Ставропольского края

1. В Раздел 3 «Предоставление объектов муниципальной собственности в аренду и безвозмездное пользование» внести следующие изменения
и дополнения:



Ипатовский информационный вестник                                                                                       29 марта 2017 года                    8

Учредители: Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципального района                                                                                                               
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80. тел. (86542-2-25-80). Отпечатано в ООО “Ипатовская типография”,
адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за выпуск аппарат Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края, 2-25-80 

1.1. В пункте 3.7. слова «, безвозмездное пользование» исключить;
1.2. Дополнить пунктами 3.8. - 3.9. следующего содержания:
«3.8. Объекты муниципальной собственности, не обременённые обязательствами, могут предоставляться во временное пользование юридиче-

ским и физическим лицам, органам местного самоуправления муниципальных образований Ипатовского района Ставропольского края, государственным
органам, государственным внебюджетным фондам в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ставропольского края и право-
выми актами Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

3.9. Предоставление объектов муниципальной собственности, не обременённых обязательствами, осуществляется во временное безвозмездное
пользование:

1) органам местного самоуправления муниципальных образований Ипатовского района Ставропольского края;
2) государственным органам;
3) государственным внебюджетным фондам;
4) медицинским организациям для охраны здоровья обучающихся и работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность;
5) некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность, социальной направленности, а также связанную с работой с детьми и моло-

дежью, в том числе занятием физкультурой и спортом;
6) в иных случаях, когда обязанность предоставления муниципального имущества в безвозмездное пользование предусмотрена действующим

законодательством Российской Федерации.».
2. Раздел 8 «Приватизация объектов муниципальной собственности» дополнить пунктами 8.8. - 8.21. следующего содержания:
«8.8. Продажа муниципального имущества, закреплённого на праве оперативного управления за муниципальным учреждением, осуществляется

в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
8.9. Продажа особо ценного движимого имущества, закреплённого за автономным учреждением отделом имущественных и земельных отно-

шений администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края или приобретённым автономным учреждением за счет средств, выде-
ленных ему учредителем, на приобретение этого имущества, а также недвижимого имущества, закреплённого собственником (учредителем) за
муниципальным автономным учреждением или приобретённого автономным учреждением за счёт средств, выделенных ему собственником на приобре-
тение такого имущества, осуществляется учреждением по решению Совета.

Продажа остального движимого имущества, находящегося на праве оперативного управления у муниципального автономного учреждения, осу-
ществляется учреждением самостоятельно, если иное не предусмотрено действующим законодательством. В случае, если продажа такого имущества под-
падает под признаки крупной сделки или сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, такая сделка совершается с предварительного
одобрения наблюдательного совета муниципального автономного учреждения.

8.10. Продажа недвижимого имущества, находящегося на праве оперативного управления у муниципального бюджетного учреждения, осу-
ществляется учреждением по решению Совета.

Продажа особо ценного движимого имущества, закреплённого за муниципальным бюджетным учреждением собственником или приобретённого
муниципальным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, осуществляется учреж-
дением по решению Совета.

Продажа остального движимого имущества, находящегося на праве оперативного управления у муниципального бюджетного учреждения, осу-
ществляется учреждением самостоятельно, если иное не предусмотрено действующим законодательством. В случае, если продажа такого имущества под-
падает под признаки крупной сделки или сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, такая сделка совершается соответственно с
предварительного согласия администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

8.11. Казённое учреждение не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться имуществом без согласия собственника имущества. Продажа
недвижимого имущества, находящегося на праве оперативного управления у муниципального казённого учреждения, осуществляется учреждением по
решению Совета.

Продажа движимого имущества, находящегося на праве оперативного управления у муниципального казённого учреждения, балансовая стои-
мость которого превышает 100 тыс. рублей, осуществляется отделом имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края по решению Совета.

8.12. В случае продажи недвижимого имущества, находящегося в казне Ипатовского муниципального района Ставропольского края, оно вклю-
чается в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

8.13. Муниципальные унитарные предприятия (далее - предприятия) вправе продавать муниципальное имущество, закреплённое за данными
предприятиями на праве хозяйственного ведения, в порядке, установленном действующим гражданским законодательством и настоящим Порядком. При
этом продавцом муниципального имущества, закреплённого на праве хозяйственного ведения, выступает соответствующее предприятие.

8.14. Недвижимое имущество, находящееся в хозяйственном ведении у предприятия, продается предприятием с согласия Совета.
8.15. Муниципальное унитарное предприятие продаёт движимое имущество, находящееся в хозяйственном ведении и отнесённое к основным

средствам, по согласованию с администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
8.16. Движимое имущество, не относящееся к основным средствам, продается предприятием самостоятельно, за исключением случаев, уста-

новленных действующим законодательством.
8.17. Цена муниципального имущества, продаваемого муниципальным унитарным предприятием, устанавливается не ниже его рыночной стои-

мости, определяемой в порядке, установленном действующим законодательством об оценочной деятельности.
8.18. Приватизация недвижимого имущества из состава жилого фонда, находящегося в муниципальной собственности, осуществляется с учётом

требований, установленных Законом Российской Федерации от 04.07.1991 г. № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда Российской Федерации».
8.19. Продажа в собственность объектов жилищного фонда осуществляется в порядке, установленном постановлениями Правительства Рос-

сийской Федерации от 12 августа 2002 года № 585 «Об утверждении Положения об организации продажи государственного или муниципального имущества
на аукционе и положения об организации продажи, находящихся в государственной или муниципальной собственности акций акционерных обществ на
специализированном аукционе», от 22 июля 2002 г. № 549 «Об утверждении положений об организации продажи государственного или муниципального
имущества посредством публичного предложения и без объявления цены» и на основании решения Совета.

8.20. Приватизация недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего пред-
принимательства, осуществляется с учётом требований, установленных Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуж-
дения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности
и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

8.21. Не подлежат отчуждению объекты муниципальной собственности, обеспечивающие выполнение Ипатовским муниципальным районом
Ставропольского края полномочий, определенных Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации».

3. В Раздел 10 «Приобретение имущества в муниципальную собственность» внести следующие изменения:
3.1. В пункте 10.3. слова «500 тыс. рублей» заменить словами «750 тыс. рублей».

________________


